

CUADRO 3
ESTADO DE OPERACIONES DE GOBIERNO 2025
GOBIERNO CENTRAL PRESUPUESTARIO 5/
Moneda Nacional + Moneda Extranjera
Millones de Pesos

	Ley Aprobada	Enero	Febrero	Acumulado
<u>TRANSACCIONES QUE AFECTAN EL PATRIMONIO NETO</u>				
INGRESOS	77.867.295	7.024.807	5.049.269	12.074.076
Ingresos tributarios netos	65.303.707	6.110.759	4.241.308	10.352.067
Tributación minería privada 4/	5.285.847	302.146	257.431	559.577
Tributación resto contribuyentes	60.017.860	5.808.613	3.983.877	9.792.490
Cobre bruto	1.774.042	81.469	118.984	200.452
Imposiciones previsionales	3.684.175	312.705	388.434	701.139
Donaciones	114.738	3.929	1.420	5.349
Rentas de la propiedad	1.821.310	184.064	62.425	246.489
Ingresos de operación	1.229.870	109.545	149.658	259.202
Otros ingresos	3.939.453	222.337	87.041	309.378
GASTOS	69.443.067	6.038.772	5.337.823	11.376.595
Personal	16.057.028	1.461.839	1.270.488	2.732.327
Bienes y servicios de consumo y producción	5.936.464	670.166	559.374	1.229.540
Intereses	3.864.213	788.623	42.628	831.250
Subsidios y donaciones	28.789.921	1.845.589	2.110.427	3.956.016
Prestaciones previsionales 1/	14.743.827	1.256.831	1.332.311	2.589.143
Otros	51.615	15.724	22.595	38.319
RESULTADO OPERATIVO BRUTO	8.424.227	986.035	(288.554)	697.481
<u>TRANSACCIONES EN ACTIVOS NO FINANCIEROS</u>				
ADQUISICION NETA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	13.073.050	571.574	831.051	1.402.625
Venta de activos físicos	12.704	775	74	849
Inversión	5.687.237	72.056	398.580	470.635
Transferencias de capital	7.398.518	500.294	432.545	932.838
TOTAL INGRESOS 2/	77.879.999	7.025.582	5.049.343	12.074.925
TOTAL GASTOS 3/	82.528.822	6.611.121	6.168.947	12.780.069
PRESTAMO NETO/ENDEUDAMIENTO NETO	(4.648.823)	414.461	(1.119.605)	(705.144)
<u>TRANSACCIONES EN ACTIVOS FINANCIEROS (FINANCIAMIENTO)</u>				
ADQUISICION NETA DE ACTIVOS FINANCIEROS	3.577.382	430.828	1.393.494	1.824.323
Préstamos	830.665	(1.293.971)	(92.774)	(1.386.746)
Otorgamiento de préstamos	2.318.505	169.888	162.500	332.388
Recuperación de préstamos	1.487.840	1.463.859	255.275	1.719.134
Títulos y valores	2.768.889	1.108.296	1.628.145	2.736.442
Inversión financiera	11.355.222	2.222.300	1.654.738	3.877.038
Venta de activos financieros	8.586.333	1.114.004	26.593	1.140.596
Operaciones de cambio	88	3.235	(1.517)	1.719
Caja	(22.260)	613.268	(140.360)	472.908
Fondos Especiales	0	0	0	0
Ajustes por Rezagos Fondos Especiales	0	0	0	0
Anticipo de gastos	0	0	0	0
PASIVOS NETOS INCURRIDOS	8.226.205	16.367	2.513.099	2.529.467
Endeudamiento Externo Neto	(1.787.804)	1.668.322	(1.730)	1.666.592
Endeudamiento	163.966	3.321.054	0	3.321.054
Bonos		3.321.054	0	3.321.054
Resto		0	0	0
Amortizaciones	1.951.771	1.652.732	1.730	1.654.462
Endeudamiento Interno Neto	10.183.089	(1.637.639)	2.523.874	886.235
Endeudamiento	13.620.723	0	2.550.407	2.550.407
Bonos		0	2.550.407	2.550.407
Resto		0	0	0
Amortizaciones	3.437.634	1.637.639	26.532	1.664.172
Bonos de Reconocimiento	(169.080)	(14.315)	(9.045)	(23.361)
FINANCIAMIENTO	(4.648.823)	414.461	(1.119.605)	(705.144)

1/ Excluye el pago de bonos de reconocimiento, que se clasifica entre las partidas de financiamiento.

2/ Ingresos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Venta de activos físicos clasificada en Transacciones en Activos no Financieros.

3/ Gastos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Inversión y Transferencias de capital clasificadas en Transacciones en Activos No Financieros.

4/ Comprende los impuestos a la renta pagados por las diez mayores empresas.

5/ Cierre estadístico: 25 de marzo de 2025. Los datos presentados se encuentran sujetos a revisiones en entregas posteriores.